Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120400016

16

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CNPJ/MF Nº 22.706.287/0001-02. Oriundo do Edital de Credenciamento nº 01/2018
SENAD/MJ. OBJETO: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2020. Data de
Assinatura: 29/11/2019. Signatários: CONTRATANTE: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE -
Secretária Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas Substituta CPF: 039.111.976-16,
CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE VASCONCELLOS, CPF: 290.345.746-87.
Processo: 08129.006804/2018-15.
ESPÉCIE: EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. Referente ao contrato nº 73/2018-
CGGPIR/DPA/SENAD. CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA. CONTRATADO: CENTRO
DE RECUPERAÇÃO ALCOOL E DROGAS DESAFIO JOVEM MAANAIM, CNPJ/MF Nº
41.878.554/0001-73. Oriundo do Edital de Credenciamento nº 01/2018 SENAD/ M J.
OBJETO: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2020. Data de Assinatura:
29/11/2019. Signatários: CONTRATANTE: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE - Secretária Nacional
de Cuidados e Prevenção às Drogas Substituta CPF: 039.111.976-16, CONTRATADO: JOSÉ
AMARILDO DA SILVA, CPF: 461.285.066-15. Processo: 08129.007060/2018-56.
ESPÉCIE: EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. Referente ao contrato nº 66/2018-
CGGPIR/DPA/SENAD. CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA. CONTRATADO: C.T.L.S.P -

CENTRO DE TRATAMENTO LAURA SAIA PALOMBO, CNPJ/MF Nº 10.635.949/0001-11.
Oriundo do Edital de Credenciamento nº 01/2018 SENAD/MJ. OBJETO: Prorrogação de
vigência. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2020. Data de Assinatura: 29/11/2019. Signatários:
CONTRATANTE: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE - Secretária Nacional de Cuidados e Prevenção
às Drogas Substituta CPF: 039.111.976-16, CONTRATADO: MARCELO DUARTE SILVA
MARCELO DUARTE SILVA, CPF: 012.293.046-06. Processo: 08129.006972/2018-19.
ESPÉCIE: EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. Referente ao contrato nº 88/2018-
CGGPIR/DPA/SENAD. CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA. CONTRATADO: CENTRO
DE REABILITAÇÃO CONTRA DEPENDÊNCIA QUÍMICA GILEADE, CNPJ/MF Nº
12.565.513/0001-29. Oriundo do Edital de Credenciamento nº 01/2018 SENAD/ M J.
OBJETO: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2020. Data de Assinatura:
29/11/2019. Signatários: CONTRATANTE: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE - Secretária Nacional
de Cuidados e Prevenção às Drogas Substituta CPF: 039.111.976-16, CONTRATADO: HELDER
MARCELO PADULA, CPF: 977.678.406-20. Processo: 08129.007217/2018-43.
ESPÉCIE: EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. Referente ao contrato nº 19/2018-
CGGPIR/DPA/SENAD. CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA. CONTRATADO:
ASSOCIAÇÃO DE APOIO E RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS DE ITAÚNA,
CNPJ/MF Nº 03.725.341/0001-12. Oriundo do Edital de Credenciamento nº 01/2018
SENAD/MJ. OBJETO: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2020. Data de
Assinatura: 29/11/2019. Signatários: CONTRATANTE: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE -
Secretária Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas Substituta CPF: 039.111.976-16,
CONTRATADO: ONILDO FARIA GONÇALVES, CPF: 143.467.966-72. Processo:
08129.007362/2018-24.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 862374/2017, Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.756.246/0001-01. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE, LAZER E DA JUVENTUDE/SEEL/SE, inscrita no CNPJ/MF nº 13.128.798/0040-00.
Objeto: a sub-rogação do Convênio nº. 862374/2017, da Secretaria de Estado de Esporte,
Lazer e da Juventude/SEEL/SE do Estado de Sergipe para a Secretaria de Estado da
Educação, do Esporte e da Cultura-SEDUC do Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ/MF nº
13.128.798/0014-18. Data de Assinatura: 10/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS
SANTOS BRASIL, CPF: 568.674.097-68, Convenente: JOSUE MODESTO DOS PASSOS
SUBRINHO, CPF: 072.925.035-00. Processo: 58000.122457/2017-19.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 550005

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 71000122899201472.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINIST R AT I V O S
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 07492789000194. Contratado : PRINTMAX
GERENCIAMENTO DE -DOCUMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo nº 39/2015, por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, inciso II e
§ 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 01/12/2019
a 01/05/2020. Valor Total: R$543.866,14. Fonte: 151000000 - 2019NE800082. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 550005-00001-2019NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 550005

Número do Contrato: 53/2017.
Nº Processo: 71000042375201741.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINIST R AT I V O S
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 10629386000159. Contratado : OVER ELEVADO R ES
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 53/2017, nos
termos do artigo 57, inciso II e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Lei nº
8666/1993 . Vigência: 14/12/2019 a 14/12/2020. Valor Total: R$43.474,71. Fo n t e :
151000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 550005-00001-2019NE000001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA - MC torna pública, em razão do destinatário encontrar-se em lugar incerto e
não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, a Notificação à Empresa MILLARTE
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO EIRELI, CNPJ: 66.470.303/0001-86, para interposição de
defesa, em até 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, em processo administrativo
sob nº 71000.041134/2019-47, autuado para apuração de possíveis faltas cometidas no
âmbito do certame licitatório, estando sujeita às penalidades de impedimento de licitar e
contratar com a União e descredenciamento no SICAF pelo prazo de 90 (noventa) dias,
conforme item 22, subitem 22.1.3, do edital do Pregão Eletrônico 12/2018.

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887047/2019, Nº Processo: 01400003211201972, Concedente:
MINISTERIO DA CIDADANIA, Convenente: SECRETARIA DE CULTURA - SECULT CNPJ nº
00401376000108, Objeto: V Edição da Fligê - Feira Literária de Mucugê, cidade
histórica da Chapada Diamantina, Bahia (2020)., Valor Total: R$ 520.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 20.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800022, Valor: R$
300.000,00, PTRES: 162216, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33304107; Num Empenho:
2019NE800021, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 160053, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
33304107, Vigência: 02/12/2019 a 04/01/2021, Data de Assinatura: 22/11/2019,
Signatários: Concedente: JOSE PAULO SOARES MARTINS CPF nº 197.910.460-34,
Convenente: ARANY SANTANA NEVES SANTOS CPF nº 078.468.945-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
874062/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
420048. Convenente: SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, CNPJ nº 00401376000108.
Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 126.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 6.000,00,
Vigência: 21/12/2019 a 30/12/2020. Data de Assinatura: 01/08/2018. Signatários:
Concedente: JOSE PAULO SOARES MARTINS, CPF nº 19791046034, Convenente: ARANY
SANTANA NEVES SANTOS, CPF nº 078.468.945-87.

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AUDIOVISUAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DO CENTRO TÉCNICO DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 420036

Nº Processo: 71000059572201961.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA CIDADANIA -.CNPJ Contratado:
33285255000105. Contratado : CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA-.Objeto:
Contratação emergecial com fulcro no inciso IV do art. 24 da lei 8.666/93 e com respaldo
na nota nº 00399/2019/MIR/CJU-RJ/CGU/AGU, constante nos autos, de empresa
especializada para prestação de serviços acessórios e complementares para suporte
operacional-administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, conforme quantidade definida e especificações descritas no termo de referência.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da lei 8.666/93. Vigência: 25/11/2019 a 25/05/2020.
Valor Total: R$267.985,44. Fonte: 100000000 - 2019NE800161. Data de Assinatura:
25/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 420009-00001-2019NE800011

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

ESPÉCIE: Sub-rogação de Proponente do CONVÊNIO SICONV nº 823523/2015, celebrado
pelo Ministério da Cidadania, por intermédio da extinta Secretaria de Estado de Trabalho
Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
Objeto: Sub-rogar a execução do Convênio para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, CNPJ 04.251.080/0001-09, em virtude da extinção da Secretaria
de Estado de Trabalho Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos
Humanos do Distrito Federal.

SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: O Ministério da Cidadania - MC, e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA COCAIS.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2019, processo
nº 71000.032436/2019-94.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto ajustes nos itens III e V do Termo de
Execução Descentralizada nº 02/2019, que tem como objetivo geral implantar ações de
agricultura urbana e periurbana visando melhorias de indicadores sociais, econômicos e
ambientais na região metropolitana de São Luís/MA.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2020.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2019. SIGNATÁRIOS: WELINGTON COIMBRA, Secretário
Especial de Desenvolvimento Social - CPF nº 343.181.007-15, pelo MC e MARIA DE
LOURDES MENDONÇA SANTOS BREFIN, Chefe Geral da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA COCAIS - CPF nº 253.389.353-68, pela EMBRAPA COCAIS.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO e FUNDAÇÃO ÂNGELO REDIVO.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão digital do Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens, com fins exclusivamente educativos.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à transmissão digital do
serviço de radiodifusão de sons e imagens, com fins exclusivamente educativos, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre - SBTVD-T, na localidade de
ARARANGUÁ, Estado de SANTA CATARINA.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal analógico outorgado para
a execução do serviço de radiodifusão de sons e imagens, com fins exclusivamente
educativos.
DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro de 2019. MARCOS CESAR PONTES - Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; e EDIO PEDRO DA ROSA ,
Representante Legal da FUNDAÇÃO ÂNGELO REDIVO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO 01200.001574/2010-91
Partes: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, e o
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM.
Espécie: Trigésimo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, e
o Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade assegurar a continuidade do
fomento das atividades previstas no Contrato de Gestão firmado, mediante o repasse
de recursos financeiros para o CNPEM, no exercício de 2019, em consonância com os
termos estabelecidos na Cláusula Segunda do Contrato de Gestão firmado entre as
partes.
Dos Recursos Financeiros: O ÓRGÃO SUPERVISOR repassará, no exercício de 2019, ao
CNPEM, recursos financeiros no montante de R$ 180.400.000,00 (cento e oitenta
milhões, quatrocentos mil reais), com a seguinte distribuição:
I - R$ 180.150.000,00 (cento e oitenta milhões, cento e cinquenta mil reais) à conta
do Programa de Trabalho nº 19.571.2021.13CL - Construção de Fonte de Luz Síncrotron
de 4ª Geração - SIRIUS, conforme Nota de Empenho nº 2019NE000028.
II - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) à conta do Programa de Trabalho
nº 19.571.2021.212H - Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Organizações Sociais,
PO 0003, conforme Nota de Empenho nº 2019NE000034, para o projeto "A Escola vai
ao CNPEM". Data da assinatura: 03 de dezembro de 2019.
Signatários: MARCOS CESAR PONTES - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações ANTONIO JOSÉ ROQUE DA SILVA - Diretor-Geral do
CNPEM.